

证券代码：300272

证券简称：开能环保

公告编号：2014-043

上海开能环保设备股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人瞿建国、主管会计工作负责人杨焕凤及会计机构负责人(会计主管人员)袁学伟声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

| | | | |
|----------|------------------------|------------------------|--------|
| 股票简称 | 开能环保 | 股票代码 | 300272 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | | 证券事务代表 |
| 姓名 | 高国垒 | 陆董英 | |
| 电话 | 021-58599901 | 021-58599901 | |
| 传真 | 021-58599079 | 021-58599079 | |
| 电子信箱 | dongmiban@canature.com | dongmiban@canature.com | |

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业总收入（元） | 168,951,081.43 | 135,308,475.62 | 24.86% |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元） | 25,722,876.90 | 22,780,544.29 | 12.92% |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 25,182,841.52 | 22,600,146.93 | 11.43% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 31,558,057.39 | 11,153,278.13 | 182.95% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | 0.1236 | 0.059 | 109.49% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.1 | 0.09 | 11.11% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.1 | 0.09 | 11.11% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.02% | 4.70% | 0.32% |

| | | | |
|-------------------------|----------------|----------------|--------------|
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 | 4.91% | 4.66% | 0.25% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产(元) | 572,220,690.90 | 560,246,422.84 | 2.14% |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元) | 503,003,921.48 | 504,207,834.52 | -0.24% |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股) | 1.9701 | 2.6648 | -26.07% |

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 金额 | 说明 |
|---|------------|-------------|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) | 146,875.11 | 固定资产处置损益 |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 179,301.00 | 政府拨付的各项资助资金 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 214,134.48 | 理财投资收益 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 101,668.25 | |
| 减: 所得税影响额 | 97,991.56 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | 3,951.90 | |
| 合计 | 540,035.38 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数 | 12,676 | | | | | |
|-----------------------------------|---------|--------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 瞿建国 | 境内自然人 | 38.47% | 98,218,575 | 98,218,575 | | |
| 鲁特投资咨询(上海)有限公司 | 境内非国有法人 | 13.40% | 34,222,500 | 0 | | |
| 上海高森投资有限公司 | 境内非国有法人 | 6.70% | 17,111,250 | 17,111,250 | | |
| 杨焕凤 | 境内自然人 | 4.80% | 12,246,829 | 9,185,121 | | |
| 中国建设银行股份有限公司-华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金 | 其他 | 2.85% | 7,288,658 | 0 | | |

| | | | | | |
|------------------------------|--|-------|-----------|-----------|--|
| 中国建设银行股份有限公司-华商主题精选股票型证券投资基金 | 其他 | 2.50% | 6,377,084 | 0 | |
| 韦嘉 | 境内自然人 | 1.07% | 2,737,800 | 2,737,800 | |
| 瞿佩君 | 境内自然人 | 0.80% | 2,053,350 | 2,053,350 | |
| 顾天禄 | 境内自然人 | 0.80% | 2,053,350 | 1,540,012 | |
| 高国垒 | 境内自然人 | 0.50% | 1,283,344 | 962,507 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 公司控股股东、实际控制人瞿建国先生是高森投资的实际控制人，韦嘉是瞿建国的儿媳，瞿佩君是瞿建国的堂妹，杨焕凤是公司股东、董事、总经理持有高森投资 7.7% 的股份；公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人 | | | | |

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

①经营业绩方面

2014年上半年，公司管理层紧紧围绕董事会制定的保持开能环保稳健、持续发展的战略，在全体员工的共同努力下，顺利完成了上半年度各项工作，公司继续保持了健康发展的良好势头。报告期内，公司实现营业收入168,951,081.43元，比上年同期增长24.86%；归属于上市公司股东的净利润25,722,876.90元，比上年同期增长12.92%。公司资产质量良好，财务状况健康。

②研发制造

报告期内，研发投入总金额508万元，较上年同期增加26.85%。公司研发工作围绕提出的提升产品品质战略目标展开，在进一步完成已立项项目开发工作的同时，公司上半年立项9项，其中有5项是围绕改善现有产品品质和性能，4项是新品开发项目，并完成去年立项项目3项。开能BNT系列控制阀通过获得美国NSF低铅认证。

2014年上半年，公司新增授权专利16项，其中发明专利1项，实用新型专利12项，外观设计专利3项。截至本报告期末，公司已拥有专利110项，其中发明专利8项，实用新型57项，外观设计45项；公司另有已申请并处于专利受理期的专利共23项，其中发明专利12项，实用新型4项，外观设计7项。

公司与德国供应商合作设计的复合材料压力容器全自动生产线在报告期内完成安装调试，这套全球首创的自动化生产系统将极大地提升复合材料压力容器的生产效率，减低制造成本，进一步提升公司的竞争优势，巩固行业领先地位。

③市场与销售

2014年上半年，公司经过积极准备后先后参加了第五届中国国际水技术展览会、渝洽会、上海国际水展等大型国际性水处理设备展会，展示推介了公司的核心产品和新产品，取得了良好的市场效果。在产品出口方面，公司持续保持良好增长势头。2014年上半年出口额实现约8,130.47万元人民币，比上年同期增长28%。内销情况：2014年上半年内销额实现约8,764.64万元人民币，比上年同期增长22%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|---------|---------------|---------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分产品或服务 | | | | | | |
| 水处理整体设备 | 81,587,133.27 | 47,271,177.42 | 42.06% | 23.56% | 31.09% | -3.33% |
| 水处理核心部件 | 64,411,057.26 | 41,758,171.15 | 35.17% | 27.91% | 38.51% | -4.96% |
| 壁炉 | 8,821,707.12 | 6,146,094.47 | 30.33% | -19.47% | -12.20% | -5.76% |
| 服务收入及其他 | 14,131,183.78 | 8,947,748.59 | 36.68% | 77.33% | 103.80% | -8.22% |

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

| | 本报告期 | 上年同期 | 同比增减 | 变动原因 |
|---------------|----------------|-----------------|---------|---|
| 营业收入 | 168,951,081.43 | 135,308,475.62 | 24.86% | 营业收入2014年1-6月比上年同期增加3,364.26万元，增幅24.86%，主要系本期本集团新产品的持续投入市场及销售部门的大力拓展，使得本期本集团产品在内销、出口上的销售收入分别同比增加约22%、28%，从而共同带动本集团销售收入取得较大幅度增长。 |
| 营业成本 | 104,123,191.63 | 77,600,302.59 | 34.18% | 营业成本2014年1-6月比上年同期增加2,652.29万元，增幅34.18%，主要系本期本集团营业成本随着销售收入增加而同向增加，以及国内经销的低毛利产品销售占比增加、员工薪资及社保费用、设备折旧费、场地租赁费等有不同程度的增加所致。 |
| 销售费用 | 17,282,844.11 | 15,321,734.64 | 12.80% | |
| 管理费用 | 16,692,361.88 | 16,672,536.55 | 0.12% | |
| 财务费用 | -1,707,367.90 | -1,602,372.19 | 6.55% | |
| 所得税费用 | 5,449,583.35 | 3,958,284.79 | 37.68% | 所得税费用2014年1-6月比上年同期增加149.13万元，增幅37.68%，主要系本期本集团利润总额增加所致。 |
| 研发投入 | 5,081,045.72 | 4,005,671.01 | 26.85% | 本期间本集团加大研发力度，致使研发费用增加。 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 31,558,057.39 | 11,153,278.13 | 182.95% | 经营活动产生的现金流量净额2014年1-6月比上年同期增加2,040.48万元，增幅182.95%，主要系本集团本期间销售额增加，货款回收较好所致。 |
| 投资活动产生的现 | -44,015,186.71 | -123,931,787.53 | -64.48% | 投资活动产生的现金流量净额2014年1-6月比上年同期少支出7,991.66万元，降幅64.48%，主要系上年同期本集团全资子公司-信川投资公司 |

| | | | | |
|---------------|----------------|-----------------|-----------|--|
| 现金流量净额 | | | | 支付了土地使用权款项9,350万元所致。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -26,653,695.62 | -26,391,555.78 | 0.99% | |
| 现金及现金等价物净增加额 | -38,986,765.80 | -139,165,772.06 | 71.99% | 现金及现金等价物净增加额2014年1-6月比上年同期减少流出10,017.90万元，幅度71.99%，主要系上年同期本集团全资子公司-信川投资公司支付了土地使用权款项9,350万元，导致货币资金余额大幅减少所致。 |
| 预付款项 | 6,345,547.88 | 3,452,705.96 | 83.78% | 预付账款2014年6月末余额比上年末增加289.28万元，增幅83.78%，主要系本期间本集团订单增加而扩大生产，相应预付了向国外采购的主要原材料采购款，因在本期末尚未收到供应商货物，故双方尚未进行结算所致。 |
| 应收利息 | 929,362.98 | 1,392,966.66 | -33.28% | 应收利息2014年6月末余额比上年末减少46.36万元，降幅33.28%，主要系本期间本公司收到已到期募集资金的定期存款利息收入，相应冲减应收利息所致。 |
| 其他流动资产 | 25,642,724.56 | 3,100,450.59 | 727.06% | 其他流动资产2014年6月末余额比上年末增加2,254.23万元，增幅727.06%，主要系本期间本公司根据董事会决议，为提高闲置自有资金收益，将闲置自有资金用于理财产品投资所致。 |
| 在建工程 | 23,253,756.50 | 8,861,524.40 | 162.41% | 在建工程2014年6月末余额比上年末增加1,439.22万元，增幅162.41%，主要系本期间本公司新增的部分募集资金项目工程设备尚在进行安装、调试所致。 |
| 其他非流动资产 | 3,600,835.79 | 25,133,404.04 | -85.67% | 其他非流动资产2014年6月末余额比上年末减少2,153.26万元，降幅85.67%，主要系本期间本公司对部分预付工程设备款转入在建工程所致。 |
| 应付账款 | 25,596,817.66 | 18,449,108.98 | 38.74% | 应付账款2014年6月末余额比上年末增加714.77万元，增幅38.74%，主要系本期间本集团订单增加而扩大生产，相应扩大了原材料的采购量所致。 |
| 预收款项 | 6,331,711.26 | 4,222,399.36 | 49.96% | 预收账款2014年6月末余额比上年末增加210.93万元，增幅49.96%，主要系本期间本集团销售增加，老客户采购量增加，并拓展了新客户，对应预收货款增加所致。 |
| 应付职工薪酬 | 0.00 | 1,667,907.75 | -100.00% | 应付职工薪酬2014年6月末余额为0，比上年末减少166.79万元，系本期间本集团发放了上年末计提的员工年终奖所致。 |
| 应交税费 | 2,248,954.36 | 3,833,607.25 | -41.34% | 应交税费2014年6月末余额比上年末减少158.47万元，降幅41.34%，主要系本期间本集团缴纳了上年第四季度所得税款所致。 |
| 应付股利 | 1,172,910.00 | 689,700.00 | 70.06% | 应付股利2014年6月末余额比上年末增加48.32万元，增幅70.06%，系本公司股权激励员工2013年度分红款尚未发放所致。 |
| 其他应付款 | 14,243,628.50 | 8,188,225.37 | 73.95% | 其他应付款2014年6月末余额比上年末增加605.54万元，增幅73.95%，主要系本期间本公司因投资增加，新增了应付工程设备款所致。 |
| 实收资本（或股本） | 255,313,890.00 | 189,213,700.00 | 34.93% | 股本2014年6月末余额比上年末增加18,921.37万元，增幅34.93%，系本期间本公司因资本公积转增股本（每10股转增3.5股）以及本期收回两名离职员工的股权激励受限制股票所致。 |
| 资本公积 | 146,632,595.21 | 211,770,265.21 | -30.76% | 资本公积2014年6月末余额比上年末减少21,177.03万元，降幅30.76%，减少原因参见股本。 |
| 少数股东损益 | 920,784.34 | -91,517.08 | 1,106.13% | 少数股东损益2014年1-6月比上年同期增加101.23万元，增幅约1,106%，主要系本期间本集团控股子公司净利润增加所致。 |

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

与上年相比本年（期）新增合并单位1家，原因为

本集团全资子公司开能实业公司本年1月份验资后设立账簿，编制财务报表，故从1月份开始合并报表。

与上年相比本年（期）减少合并单位1家，原因为

于本年3月份，本公司将持有的20%东莞开能公司股权转让给原少数股东张建明，股权转让后，本公司持有东莞开能公司40%股权，且不再委派董事和监事，不再参与东莞开能公司生产经营活动，故不再合并其财务报表，对其长期投资核算方法仍采用成本法。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用